
 

 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.03 del 08 gennaio 2026  

 
OGGETTO: XI APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI FARMACI DESTINATI ALLE AA.SS.RR. DELLA REGIONE 
CAMPANIA – Aggiudicazione lotto n. 63 
 
Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, 
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società 
per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 
compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 
interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale 
e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in 
Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di 
cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti 
locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe 
unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una 
centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza 
pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono 
ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 
previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 
del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. 
costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-
legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 
23/06/2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 
destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 
quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 
Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 



 

 

 

 

 

2 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 
2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006, 
n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 
convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 
n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23/06/2014 

   Visti 
- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- l’art. 17, comma 5, del D.lgs n.36/2023 in particolare nella parte ove dispone che “L’organo competente 

a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che 
è immediatamente efficace”. 

Dato atto  
- che con Determinazione del Direttore Generale n. 235 del 24/07/2025, è stato indetto il XI Appalto 

Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di prodotti farmaceutici per gli Enti del SSR 
della Regione Campania, istituito con Determinazione del Direttore Generale n. 186 del 01/08/2023 per                 
n. 375 lotti di gara ed un Valore Globale stimato pari ad € 1.003.326.942,64 di cui € 167.221.157,16 a titolo 
di quinto d’obbligo, al netto di iva ed altre imposte e contributi di legge, da aggiudicarsi secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il dott. Francesco Chianese, dipendente in servizio presso So.re.sa; 

- che con la predetta Determinazione è stata nominata quale Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Antonella Perna, dipendente in 
servizio presso So.re.sa; 

- che in data 09/09/2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 
- che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate a Sistema nr. 104 offerte 

valide; 
- che con il registro di sistema n. PI130712-25, si è provveduto ad inviare a tutti gli operatori economici che 

hanno presentato offerta, la comunicazione di verifica amministrativa per l’ammissione alla fase 
successiva. 

Atteso che 
- con Determina del Direttore Generale n. 330 del 13/11/2025, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 comma 

5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, è stata disposta 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 5-6-8-11-12-16-17-19-24-25-29-
30-32-35-36-44-46-47-49-50-52-53-54-55-60-61-64-65-67-68-69-70-71-74-78-80-82-85-86-92-97-100-
101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-117-121-122-123-125-126-127-129-131-132-133-135-
137-138-139-140-141-142-144-145-146-148-151-152-153-155-156-157-159-163-170-171-172-173-178-
179-180-181-182-185-188-190-193-194-196-197-200-201-205-208-209-210-211-212-218-220-221-225-
228-229-230-257-272-274-275-276-278-279-280-282-283-284-287-289-290-291-292-293-294-300-302-



 

 

 

 

 

3 

303-304-305-306-307-308-309-310-311-313-314-315-318-320-321-322-323-324-326-327-328-329-330-
337-339-341-342-345-346-348-349-350-354-355-359-360-366-367-369-370-372-373-375 agli operatori 
di cui all’allegato 1 alla predetta determinazione per un valore complessivo pari a € 382.456.147,07; 

- con Determina del Direttore Generale n. 332 del 18/11/2025, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, è stata disposta 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 3-13-22-23-33-39-51-57-58-59-
76-79-88-89-90-91-94-95-96-98-99-113-120-136-149-150-168-169-183-184-192-195-198-259-265-268-
270-271-288-295-331-332-333-335-336-343-347-356-357-358-374 agli operatori di cui all’allegato 1 alla 
predetta determinazione per un valore complessivo pari a € 129.144.686,37; 

- con Determina del Direttore Generale n. 338 del 25/11/2025, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, è stata disposta 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 1-4-15-21-41-43-56-81-114-124-
174-175-187-202-213-217-219-223-242-243-269-273-277-298-299 agli operatori di cui all’allegato 1 alla 
predetta determinazione per un valore complessivo pari a € 51.674.996,84; 

- con Determina del Direttore Generale n. 347 del 04/12/2025, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo agli offerenti, è stata disposta 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 7-10-26-34-37-72-116-118-119-
130-164-165-166-176-177-186-203-263-267-296-297-319-340 agli operatori di cui all’allegato 1 alla 
predetta determinazione per un valore complessivo pari a € 124.158.576,46; 

- con Determina del Direttore Generale n. 358 del 15/12/2025, ai sensi di quanto previsto dall’art.17 comma 
5 del D.lgs. 36/2023, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, è stata disposta 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, per i seguenti lotti nn. 48-147-334 all’operatore di cui 
all’allegato 1 alla predetta determinazione per un valore complessivo pari a € 4.738.264,61. 

Visti i verbali del Seggio di gara di valutazione amministrativa n. 1 del 10/09/2025, n. 2 del 11/09/2025, n. 3 del 
16/09/2025, n. 4 del 18/09/2025, n. 5 del 23/09/2025, n. 6 del 30/09/2025, n. 7 del 02/10/2025, n. 8 del 
06/10/2025, n. 9 del 07/10/2025, n. 10 del 08/10/2025, n. 11 del 14/10/2025, n. 12 del 23/10/2025 e di valutazione 
economica n. 13 del 23/10/2025 e relativo allegato, n. 14 del 03/11/2025, n. 15 del 11/11/2025, n. 16 del 
11/11/2025 e relativi allegati, nonché la relazione per la verifica della conformità del 29/10/2025. 
Considerato che con riferimento all’operatore economico KYOWA KIRIN è stato “verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente” e pertanto, è possibile disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023. 
Dato atto che per tutti gli operatori economici è terminata la fase della verifica del possesso dei requisiti in capo 
a tutti gli offerenti ai sensi dell’art.17 comma 5 del D.lgs. 36/2023. 
Ritenuto pertanto di aggiudicare i prodotti di cui al lotto n. 63, compresi nel XI Appalto Specifico per la fornitura 
di farmaci destinati alle AA.SS.RR. della Regione Campania, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
di che trattasi, all’operatore economico per importi e durate come riportati nell’allegato 1, per un valore 
complessivo pari a € 22.319.128,80. 
Rilevato che, con riferimento al XI Appalto Specifico indetto con Determinazione n. 235 del 24/07/2025, per 
effetto delle intervenute aggiudicazioni risultano complessivamente aggiudicati € 714.491.800,15. 
Considerato che in esito all’aggiudicazione dell’appalto sarà stipulato un contratto della durata di 24 
(ventiquattro) mesi come riportato nell’allegato 1. Il suddetto contratto potrà essere prorogato di ulteriori 6 (sei) 



 

 

 

 

 

4 

mesi senza variazione dei quantitativi massimali nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali 
risultassero non ancora esauriti. 
Il contratto potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 
individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del 
Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto. 
Ritenuto inoltre  

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 7, 
del D.lgs. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo 
dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine 
non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di 
efficacia della garanzia; 

- di autorizzare, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la salute pubblica, l’esecuzione d’urgenza ai 
sensi dell’art. 17 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che il Responsabile della fase di affidamento con nota assunta agli atti SRA-0000138-2026 del 
07/01/2026 ha attestato: 

- la regolarità della procedura di gara; 
- la conclusione delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo all’offerente e per i lotti di cui 

all’allegato 1, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023; 
- con riferimento specifico alle verifiche antimafia la Direzione Affari Legali, con mail del 31/10/2025 e del 

11/11/2025 ha comunicato di aver inoltrato sulla BDNA la richiesta di informazioni ai sensi dell'art. 91 del 
D.Lgs. 06/09/2011, n.159 e con mail del 12/11/2025 ha comunicato che consultata la BDNA, la richiesta 
risultava ancora in istruttoria alla predetta data; 

- che con riferimento alla certificazione antimafia relativamente all’operatore KYOWA KIRIN, sono decorsi i 
termini previsto dall’art. 92 comma 2 del decreto legislativo 159/2011. 

Considerato l’attuale modello organizzativo aziendale che individua: 
- nella Direzione Acquisti e Progetti Speciali la direzione deputata alle funzioni di programmazione, 

progettazione ed espletamento delle procedure di gara devolute, in ragione dell’oggetto, alla sua 
competenza: 

- nella Direzione Affari Legali la direzione competente, dalle fasi della stipula contrattuale, per tutta la 
durata dell’esecuzione. 

Dato atto, pertanto, che in relazione al modello organizzativo aziendale applicato si rende opportuno 
procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del Progetto, già individuato nella persona del Dott. 
Francesco Chianese, in servizio presso So.Re.Sa. e incardinato nella Direzione Acquisti e Progetto Speciali. 
Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Progetto, a far data dal presente provvedimento, il dott. Vincenzo 
Vigilante, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 
Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale. 
 



 

 

 

 

 

5 

 
Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di Amministrazione 
del 03 luglio 2025, 

DETERMINA 
per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1. di prendere atto dei verbali di cui in premessa; 
2. di aggiudicare i prodotti di cui al lotto n. 63, compresi nel XI Appalto Specifico per la fornitura di farmaci 

destinati alle AA.SS.RR. della Regione Campania, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione di 
che trattasi, all’operatore economico per importi e durate come riportati nell’allegato 1, per un valore 
complessivo pari a € 22.319.128,80; 

3. di dare atto che in esito all’aggiudicazione dell’appalto sarà stipulato un contratto della durata di 24 
(ventiquattro) mesi come riportato nell’allegato 1. Il suddetto contratto potrà essere prorogato di ulteriori 
6 (sei) mesi senza variazione dei quantitativi massimali nel caso in cui alla data di scadenza i valori 
massimali risultassero non ancora esauriti. Il contratto potrà essere prorogato per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 
condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto per la durata riportata nell’allegato 1; 

4. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 
7, del D.lgs. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo 
dell’offerta; 

5. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un 
termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il 
termine di efficacia della garanzia; 

6. di dare atto che in relazione al modello organizzativo aziendale applicato si rende opportuno procedere 
alla sostituzione del Responsabile Unico del Progetto; 

7. di nominare Responsabile Unico del Progetto, il dott. Vincenzo Vigilante, che ha dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

8. di autorizzare, al fine di scongiurare situazioni di pericolo per la salute pubblica, l’esecuzione d’urgenza 
ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.lgs. n. 36/2023; 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti ai sensi 
dell’art. 90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023; 

10. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 
“home/provvedimenti/determinazionideldirettoregenerale” ai sensi dell’art. 28 del d. lgs. 36/2023. 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 Il Direttore Generale  
avv. Fabio Aprea 

 
Pubblicato il 08.01.2026 



 

 

 

 

 

6 

 
 
Allegato sub.1 
 

 
 
 
 
 
 
 

OPERATORE 
ECONOMICO

GRADUATORIA STATO POSIZIONE LOTTO VOCE CIG ATC DESCRIZIONE
FORMA FARMACEUTICA/VIA DI 
SOMMINISTRAZIONE

DOSAGGIO UM
DURATA 
IN MESI

CODICE AIC

NOME 
COMMERCIALE 
COMPRENSIVO 
DI FORMA 
FARMACEUTICA E 
DOSAGGIO

IMPORTO COMPLESSIVO 
OFFERTO SENZA IVA

KYOWA KIRIN 1 Conforme
Aggiudicatario 
provvisorio

63 0 B7C22B1CB6 M05BX05 Burosumab soluzione iniettabile non endovena ,sc 22.319.128,80

KYOWA KIRIN 1 Conforme
Aggiudicatario 
provvisorio

63 1 B7C22B1CB6 M05BX05 Burosumab soluzione iniettabile non endovena ,sc 10MG/ML flacone 24 046127015 CRYSVITA 10 mg

KYOWA KIRIN 1 Conforme
Aggiudicatario 
provvisorio

63 2 B7C22B1CB6 M05BX05 Burosumab soluzione iniettabile non endovena ,sc 20MG/ML flacone 24 046127027 CRYSVITA 20 mg

KYOWA KIRIN 1 Conforme
Aggiudicatario 
provvisorio

63 3 B7C22B1CB6 M05BX05 Burosumab soluzione iniettabile non endovena ,sc 30MG/ML flacone 24 046127039 CRYSVITA 30 mg

Valore Totale 
Aggiudicato

22.319.128,80


		2026-01-08T12:47:14+0100
	FABIO APREA




